Schwachheit, von der in II Cor 13,4 die Rede ist: *Nam et si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* (vgl. Phil 2,8f.). Bürke übersetzt interpretierend mit *Schwachheit, die in seiner Passion offenbar wurde*.

¹ B Ez 1,4.

² mal₁₅ce

³ ar₁₇det

⁴ B Lc 12,49.

⁵ Ü li] Übersetzungs- oder Kopierfehler; korrekt wäre *les adversaires feus*. Dem lat. *ignis adversarios* [nicht: -us] *consumet* entsprechend müsste *feus* Subjekt sein, und *consumist* hätte als Objekt *les adversaires*. Vgl. 52r,8, welche Stelle dem Text der Vulgata entspricht: *li ensevemenz del feu ke consumerit les aversaires für ignis aemulatio quae consumptura est adversarios*.

⁶ B Hbr 10,27.

⁷ sus₂₂livet

⁸ son feu] In marg., ohne Einfügungszeichen im Text.

⁹ apermismes.

¹⁰ tur₃bil

¹¹ oscur₅teit

¹² voes] uvels, o über v, v exp., l durchgestrichen.

¹³ B Ier 1,13.

¹⁴ tornianz] Ms. *tornians*, z über s nachgetragen, s nicht exp.

¹⁵ il₁₂le

gloire, jors ne l'aüssent crucifiét. »¹ Mais cist feus ardét en un leu, et en un autre leu resplandét². Car après seit : **13.** « Et splendor entor lui. »³

Kar quant ¹⁹ li persecusions fut faite en juïsme, si fut desperse li predicacions ²⁰ des apostles per tot lo monde, assi cum il dient : « Li parolle⁴ de Deu fut envoieie a vos, mais por ceu ke vos vos jugestes⁵ a niant dignes, si en alons nos as paiens. »⁶ Donckes⁷, de la crüerteit de malice qui avoit ars la panse ²⁴ des Jeüs, esparst Deus li Tozpossanz la lumiere ens paiens⁸. Kar per ceu k'il por-sevit⁹ son Rachetor et ses manbres, ²⁶ si veïmes nos qui estiens entor juïsme, per lo don de la celestiène¹⁰ graice la splendor de la vraie lumiere. Dont [**16r**] il est escrit : « Li lumiere est neie as seanz en tenebres de ² mort. »¹¹

Ka[r] per ceu ke cist feus de malice ardét en cuers ³ des Jeüs, si se penét il el Faisor et el Rachetor de l'umeine ⁴ lignieie, anceois qu'il tormentest forsanneie-ment per persecuciun¹² les apostles. Et de ceu seit bien après : **14.** « Et enmei¹³ ¹⁴ lo feu avoit assi cum la sanblance d'un¹⁵ electre.¹⁶ » Qu'est signifiét ⁷ per la samblance de l'electre se Jhesu Criz non, li Moieneres ⁸ de Deu et des hommes ? Li electres est d'or et d'argent. Et ⁹ quant li ors et li argenz est masleiz, si crast li argens ¹⁰ plus en clarteit, et li ors devient pales de sa beateit. ¹¹ Li uns exploitet en clarteit, li altres est atampreiz de ¹² sa beateit. Kar nostre nature est masleie a la nature¹⁷ de la diviniteit per lo Sol Fil de Deu, el quel asamblement ¹⁴ li humaniteiz cruit en la gloire de majesteit, mais ¹⁵ li diviniteiz s'atamprét as humains oilz de la possance¹⁸ de sa splendor. Et per ceu ke li humeine nature est ¹⁷ faite plus cleire, si cruit assi cum per l'or li argens. Et ¹⁸ per ceu ke li diviniteiz s'atamprét de sa splendor a nostre¹⁹ enswardement, si enpallit li ors assi cum per ²⁰ l'arg-ent(s)²⁰. Icille nature niant muaule, que manans en ²¹ lei renovelet totes choses, se volest aparoir assi cum ille²¹ est, anceois nos ensparoit per sa splendor k'il le nos ²³ duüst renoveler. Mais Deus atamprét ensi la grandesce²² de sa clarteit